
COMITETUL JUDETEAN PENTRU SITUATU DE URGENTĂ ILFOV , , , 
Secretariatul Tehnic Permanent 

I 
HOTĂRÂREA 

nr. 129 din 19.05.2021 

Exemplarul 1/2 

privind aprobarea scenariilor de funcţionare corespunzătoare unităţilor de 

învăţământ din Judeţul Ilfov 

În aplicarea prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 531 din 10 mai 2021 privind 

prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 mai 2021 , precum 
şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 

acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

Luând în considerare: 
- Ordinul ME nr. 380511 7.05.2021/ Ordinul MS nr. 703/17.05.2021, privind modificarea şi 

completarea Ordinului nr. 3235/93 din 4 februarie 2021 al ministrului educaţiei şi al 
ministrului sănătăţii pentru aprobarea măsurilor de organizare a activităţii în cadrul 

unităţilor/instituţiilor de învăţământ în condiţii de siguranţă epidemio logică pentru 

prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2; 
- Evoluţia pandemiei de COVID-19 cauzată de noul coronavirus SARS-CoV-2; 

- Ordinului Prefectului nr. 159/05.03.2021 privind actualizarea componenţei Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Ilfov; 

- Adresa Inspectoratului Scolar al judeţului Ilfov nr .. 6849/19.05.2021 înregistrată la 
Instituţia Prefectului - Judeţul Ilfov cu nr. 5924/19.05.2021 şi avizul Direcţiei de Sănătate 
Publică a judeţului Ilfov inregistrat cu nr. 6848/19.05.2021; 

- Prevederile Legii nr 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul: 

- Prevederilor art. 2 lit a), art. 11 alin (1), art. 22 din O.U.G. nr. 21/15.04.2004 privind 

Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată prin Legea nr. 15 din 

28.02.2005, cu completările şi modificările ulterioare; 

- Prevederilor art. 10 din H.G. nr. 1491/ 09.09.2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor 
operative pentru situaţii de urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 



- Prevederilor H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Prevederilor Legii nr. 9512006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Ilfov, convocat în şedinţă 

extraordinară prin utilizarea mijloacelor electronice de comunicare în data de 19.05.2021 , 
adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1 Se aprobă scenariile de funcţionare corespunzătoare unităţilor de învăţământ 
din anexă. 

Art. 2 Directorii unităţilor de învăţământ menţionate în anexă vor asigura punerea în 

aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Departamentului pentru Situaţii de 
Urgenţă, membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Ilfov, precum şi tuturor 

entităţilor responsabile cu aducerea sa la îndeplinire de către Secretariatul Tehnic 
Permanent. 

Preşedintele 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Ilfov 
Prefect 

DANIEL-TUDOREL ZAMFIR 



Anexa la Hotărârea CJSU nr. 129 din 19.05.2021 

SITUAŢIA STATISTICĂ A SCENARIILOR P~NTRU UNELE ţTNITĂŢI DE ÎNVĂŢĂMÂNT DIN JUDEŢUL ILFOV CARE ÎŞI 
SCHIMBA SCENARIILE INCEP AND CU 20.05.2021 

Unitatea de învăţământ LOCALITATE 

GR.CU PP "HAPPY KIDDO" DUDU-
1. CHIAJNA CHIAJNA 

GRĂDINIŢA "INTERNATIONAL KIDS 
2. ACADEMY" CHIAJNA CHIAJNA 

GRADINITA "PLANETA COPIILOR li" 
3. ROŞU-CHIAJNA CHIAJNA 

GRĂDINIŢA "SFÂNTUL STELIAN" ROŞU 
4. -CHIAJNA CHIAJNA 

GRĂDINIŢA "VINCENZINA CUSMANO" 
5. CHIAJNA CHIAJNA 

6. GRADINITA DAVID MIHAI CHIAJNA CHIAJNA 

GRĂDINIŢA DEGEŢICA ROYAL PALACE 
7. CHIAJNA CHIAJNA 

LICEUL TEHNOLOGIC "DOAMNA 
8. CHIAJNA" ROSU CHIAJNA 

ŞCOALA GIMNAZIALA "ALEXANDRU 
9. ODOBESCU" CHIAJNA CHIAJNA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ "KIDS CLUB 
10. MILITARI" CHIAJNA CHIAJNA 

ŞCOALA PRIMARĂ "INTERNATIONAL 
11. KIDS ACADEMY"CHIAJNA CHIAJNA 

Scenar iu 
ACTUALIZAT 
18.05.2021 

Scenariul 2 

Scenariul 2 

Scenariul 2 

Scenariul 2 

Scenariul 2 

Scenariul 2 

Scenariul 2 

Scenariul 2 

Scenariul 2 

Scenariul 2 

Scenariul 2 

Scenariu 
ACTUALIZAT 
19.05.2021 

Scenariul 1 

Scenariul 1 

Scenariul 1 

Scenariul 1 

Scenariul 1 

Scenariul 1 

Scenariul 1 

Scenariul 1 

Scenariul 1 

Scenariul 1 

Scenariul 1 

• 
Hotărârea CA 

Nr„„„„ 

0.94 
227 /19.05.2021 

0.94 
80/19.05.2021 

0.94 
15/19.05.2021 

0.94 
21/19.05.2021 

0.94 
25/19.05.2021 

0.94 
31/19.05.2021 

0.94 
78/19.05.2021 

0.94 
43/19.05.2021 

0.94 
39/19.05.2021 

0.94 
16/19/05.2021 

0.94 
80/19.05.2021 



Anexa la Hotărârea CJSU nr. 129 din 19.05.2021 

Scenariul 1 

Incidenţa cumulată în ultimele 14 zile a cazurilor din localitate mai mică sau egală cu 1/1000 

de locuitori 
Scenariul 2 

Incidenţa cumulată în ultimele 14 zile a cazurilor din localitate este mai mare de 1/1000, dacă 

la nivelul localităţii nu este declarată starea de carantină. 


